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Maria Brendler: Beskriv de problem som drabbar kvinnor i nyliberalismens spår och 
lösningar på problemen. Hur kan man mobilisera och aktivera kvinnor?

Mirtala Lopez: Vi försöker arbeta med social mobilisering utifrån kvinnornas perspektiv. 
Det innebär bland annat att identifi era vilka krafter som behövs i mobiliseringen och på alla 
olika områden kämpa mot orättvisor mellan könen. Det är också viktigt att ha ett genusper-
spektiv i praktiken inom den offentliga sektorn.

Vi kvinnor i El Salvador har visat att vi kan leda processer. Det gäller som militära 
ledare, att arbeta med logistik, administration, ja allt. Vi har också deltagit aktivt för att 
lösa sociala problem bland folk i bostadsområden och på gatorna. Vi har varit med om att 
skriva fredsavtal och bilda ett parti som vunnit valet. Och vi har lyckats få fram kvinnor som 
kandidater till ledande uppdrag i samhället. Vi kämpar för att minst hälften av kandidaterna 
till ledande poster ska vara kvinnor.

Det gäller att nå fram till folk som utsätts för orättvisor och som behöver stöd och att 
verkligen ta tillvara deras behov. Det är på så vis vi kan bygga samhället underifrån.

Vi måste få med folket i rörelser och aktionsgrupper i bostadsområdena. Vi måste också 
hitta organisationsmetoder och former för medvetandegörande. Det kan göras med folk-
kommittéer och att få förslag på lokala ledare som känner till och kan driva på kampen för 
att tillgodose människornas behov. Det är inte så svårt att hitta politiska ledare men ofta 
vet de inte vilka behov som fi nns. Vi vill att folk skall ta makten över sin egen situation.

Våra ledare i FMLN måste också ut och tala om vad de försöker göra och vad de kan 
göra annars riskerar vi att bli isolerade i våra parlamentariska uppdrag. Vi måste fördjupa 
kontakten med folk och ge dem vår vision.

Fabyas Reis: I vårt land beräknas 55 procent av kvinnorna vara utsatta för våld. Vi menar 
att det är kombinationen av det kapitalistiska och det patriarkala systemet som bidrar till 
detta.

MST arbetar för att nå basen, hela familjen. Vi har en avdelning som arbetar med 
kyrkorna och där vi kan nå familjer för att se hur deras situation är. Vi gör personliga besök 
och försöker få med dem i vår rörelse. Det är först vid det tredje mötet med familjerna som 
vi pratar om hur MST är organiserat och om landockupation. Vi tar också upp frågor om 
mobilisering för krav på rättigheter, för produktion, hälsa och genusfrågor.

Männen har ofta suttit i styrelsen i MST men vi är en social rörelse där det är viktigt 
att kvinnorna fi nns med i kampen. Vi behöver en utveckling där skillnader mellan könen 
synliggörs och där kvinnor får ta större plats. Därför har vi en avdelning för genusfrågor som 
arbetar både med män och med kvinnor.

Vi fokuserar mycket på utbildning av kvinnor så att de kan införlivas politiskt i MST. Vi 
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ser det som en process på lång sikt. Vi har vissa seminarier bara för kvinnor medan andra 
är både för män och för kvinnor. Vi ser nu att genusfrågor har förbättrats inom MST. Ett 
resultat är att vi har gjort ändringar i organisationen så att det skall fi nnas en man och en 
kvinna på alla poster inom organisationens olika instanser.

Maria Brendler: Fråga till dig Fabyas Reis, hur ser maktordningen ut i familjen? Är det skill-
nad på hur män och kvinnor ställer frågor under mötena?

Fabyas Reis: Det är inget vi tar upp på de första mötena. Frågor om mäns och kvinnors olika 
förväntningar och roller kommer mer upp på det tredje mötet, i samband med att vi börjar 
prata om hur de kan komma med i arbetet och engagera sig.

Maria Brendler: Fråga till Mirtala Lopez, Vilka frågor kommer upp i kommittéerna?

Mirtala Lopez: Folk känner sig övergivna och vill veta vad vi skall göra åt problemen.  Därför 
arbetar vi med torgmöten och det gör inget om bara 10 personer dyker upp som vi får tala 
med. De sprider sedan frågorna vidare till fl er och det är det som är viktigt. Vi förklarar att 
vi vill ha en demokratisk utveckling och folk tror på oss. Vi arbetar nu med att analysera 
resultaten av våra torgmöten.

Regeringen måste lita på folk och folk måste lita på regeringen. Därför måste vi prata 
med människorna så att de lär sig vilka som sitter i olika grupper och styrelser i samhället. 
Det måste fi nnas en direktkontakt mellan folk och ledare. Därför fi nns det förslag på att 
inför omröstningar om förtroendevalda i organisationen ska det fi nnas kandidater som har 
nominerats av baskommittéerna. Det är deltagande och maktdelning som leder till 
förändring.

Maria Brendler: Vilka problem möter ni nu och vilka hot fi nns mot regeringen?

Mirtala Lopez: När vi började regera fanns det inga resurser i våra institutioner. All utrust-
ning var borta. Vi var totalt bankrutta. Vi hade problem med förra regeringens tjänstemän 
som blockerade arbetet eftersom de var emot oss. Vi behöver folk vi kan lita på men vi kan 
inte sparka alla. Det är svårt att hitta de personer vi kan lita på.

Pengar saknas. Budgeten är redan slut för i år. Det gör det mycket svårt att planera. Vi 
befi nner oss på en ”spökarbetsplats” just nu. Inom vårdsektorn har vi enorma problem 
med mediciner som inte går att använda på grund av att de är för gamla. Det är ett enormt 
slöseri med pengar. 

Vi har upptäckt att vi har varit kameraövervakade, något som den förra regeringen tydli-
gen satsat pengar på. Oppositionens högerkrafter kan inte bilda en konstruktiv opposition. 
De är inte seriösa. Men de tror att de fortfarande har makten. Och de försöker de bilda 
allianser för att blockera alla våra förslag i parlamentet.

Vi arbetar nu med att prioritera de mest behövande. Hela landet måste förenas för att 
förändra den svåra situation vi befi nner oss i.

Fabyas Reis: President Lula och den sociala rörelsen har tagit itu med alfabetisering och 
sociala program, vilket är positivt. Sedan fi nns det strukturella problem som regeringen har 
svårigheter att lösa. 

Det har visat sig att relationen mellan EU och tullunionen Mercosur, där Argentina, 
Brasilien, Paraguay, Uruguay och Venezuela ingår, är mycket ojämlik. Ett annat problem 

är att MST vill att kongressen ska lagstifta om hur stora markområdena får vara när jordin-
nehavet legaliseras. Jordägarna är starka och Lula kan inte stå emot. Lula vill säkert mycket 
men kongressen bromsar. Den har även gjort försök att kriminalisera MST.

Det fi nns en tydlig klasskillnad i samhället och en maktkamp inom mellan olika sekto-
rer. MST behöver organisera basen för att inte dras in i maktkampen. Vi måste arbeta med 
strukturella förändringar nu.
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